
1 

 

 

 

 

 

 
      Газета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Стрельна 

Специальный выпуск № 19 от 27 июня 2025 года 
 

 

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

 ПОСЕЛОК СТРЕЛЬНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

24 июня 2025 поселок Стрельна 

 

№101 

О внесении изменений в муниципальные программы, непрограммные направления 

деятельности на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Стрельна, 

Положением «О бюджетном процессе во внутригородском муниципальном образовании города 

федерального значения Санкт-Петербурга поселок Стрельна», утвержденным решением 

Муниципального Совета Муниципального образования поселок Стрельна от 19.03.2015 №10, 

Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования, реализации и 

оценке эффективности их реализации, утвержденным постановлением Местной администрации 

внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

поселок Стрельна от 13.06.2024 №106 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в муниципальную программу «Благоустройство территории внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Стрельна», 

утвержденную постановлением Местной администрации внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Стрельна от 25.10.2024 №147 

следующие изменения: 

1.1. В перечне программных мероприятий на 2025год: 

пункт 5 столбец 3 изложить в следующей редакции: «560,1»; 

подпункт 5.1 столбец 3 изложить в следующей редакции: «381,3»; 

пункт 6 столбец 3 изложить в следующей редакции: «742,4»; 

подпункт 6.1 столбец 6 изложить в следующей редакции: «642,4»; 

В Адресной программе выполнения работ по размещению, содержанию спортивных, детских 

площадок, включая ремонт расположенных на них элементов благоустройства, на внутриквартальных 

территориях: 

подпункт 1.1 столбец 4 изложить в следующей редакции «377,8»; 

подпункт 1.1.1 столбец 4 изложить в следующей редакции «377,8»; 

подпункт 1.2 столбец 4 изложить в следующей редакции «3,5»; 

подпункт 1.2.1 столбец 4 изложить в следующей редакции: «3,5»; 

В Адресной программе выполнения работ по временному размещению, содержанию, включая 

ремонт, элементов оформления Санкт-Петербурга к мероприятиям, в том числе культурно-массовым 

мероприятиям, городского, всероссийского и международного значения на 

внутриквартальных территориях на 2025-2027: 

пункт 1 столбец 5 изложить в следующей редакции: «642,4»; 

подпункты 1.1-1.4 столбец 5 изложить в следующей редакции: «642,4»; 
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его принятия. 

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию). 

Глава местной администрации    Д.В. Коваленко 

  ВЕСТИ СТРЕЛЬНЫ 



2 

 

 

 

 

Приложение 9 

к постановлению Местной администрации 

внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга 

поселок Стрельна от 25.10.2024 № 147 (с 

изменениями, внесёнными постановлением 

Местной администрации внутригородского 

муниципального образования города 

федерального значения Санкт-Петербурга 

поселок Стрельна от 25.12.2024 г. №195, от 

09.01.2024 №01, от 03.03.2025 г. №52, от 

11.03.2025 г. №53, от 21.03.2025 № 59, от 

11.04.2025 № 70, от 17.04.2025 №72, от 

22.05.2025 №89, от 17.06.2025 г. №96, от 

24.06.2025 №101) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

 «Благоустройство территории внутригородского муниципального образования города 

федерального значения Санкт-Петербурга поселок Стрельна»  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Санкт-Петербург 

2024 г.



3 

 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

Наименование 

муниципальной 

программы 

«Благоустройство территории внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

поселок Стрельна» (далее – Муниципальная программа) 

Основания для 

разработки 

муниципальной 

программы 

- закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации 

местного самоуправления в Санкт-Петербурге»; 

- постановление правительства Санкт-Петербурга от 09.11.2016 № 

961 «О Правилах благоустройства территории Санкт-Петербурга и 

о внесении изменений в некоторые постановления Правительства 

Санкт-Петербурга»; 

- Устав внутригородского муниципального образования города 

федерального значения Санкт-Петербурга поселок Стрельна; 

- Положение об организации благоустройства территории 

внутригородского муниципального образования города 

федерального значения Санкт-Петербурга поселок Стрельна в 

соответствии с законодательством в сфере благоустройства, 

утвержденное решением Муниципального Совета 

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 

поселок Стрельна от 29.09.2020 №45. 

Участники 

муниципальной 

программы 

Местная администрация внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

поселок Стрельна (далее – МА МО пос. Стрельна) 

Разработчик 

муниципальной 

программы 

МА МО пос. Стрельна 

Реквизиты документа, 

которым утверждена 

муниципальная 

программа 

постановление Местной администрации внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-

Петербурга поселок Стрельна от 25.10.2024 №147 

Основные цели 

муниципальной 

программы и их значения  

Создание благоприятных, комфортных и безопасных условий для 

проживания жителей внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

поселок Стрельна. 

 

Целевые индикаторы: в соответствии с приложением 1 к 

муниципальной программе. 

Задачи муниципальной 

программы 

обеспечение проектирования благоустройства при размещении 

элементов благоустройства; 

содержание внутриквартальных территорий в части обеспечения ремонта 

покрытий, расположенных на внутриквартальных территориях, и 

проведения санитарных рубок, рубок ухода, удаления аварийных 

деревьев или их частей на территориях, не относящихся к территориям 

зеленых насаждений в соответствии с законом Санкт-Петербурга; 

размещение и содержание на внутриквартальных территориях 

спортивных и детских площадок, включая ремонт расположенных на них 

элементов благоустройства, за исключением уборки покрытий 

территорий указанных детских и спортивных площадок; 

размещение устройств наружного освещения детских и спортивных 

площадок на внутриквартальных территориях (за исключением детских 

и спортивных площадок, архитектурно-строительное проектирование и 

строительство объектов наружного освещения которых осуществляются 

в соответствии с адресной инвестиционной программой, утверждаемой 



4 

 

законом Санкт-Петербурга о бюджете Санкт-Петербурга на очередной 

финансовый год и на плановый период); 

размещение, содержание, включая ремонт, ограждений декоративных, 

ограждений газонных, парковочных столбиков, полусфер, надолбов, 

приствольных решеток, устройств для вертикального озеленения и 

цветочного оформления, навесов, беседок, уличной мебели, урн, 

элементов озеленения, информационных щитов и стендов;  

размещение планировочного устройства, за исключением велосипедных 

дорожек, размещение покрытий, предназначенных для кратковременного 

и длительного хранения индивидуального автотранспорта, на 

внутриквартальных территориях; 

временное размещение, содержание, включая ремонт, элементов 

оформления Санкт-Петербурга к мероприятиям, в том числе культурно-

массовым мероприятиям, городского, всероссийского и международного 

значения на внутриквартальных территориях 

Ожидаемые результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

- повышение уровня благоустройства территории муниципального 

образования, улучшение эстетического вида территории  

Срок реализации 

муниципальной 

программы 

2025-2027 годы 

Параметры финансового 

обеспечения реализации 

муниципальной 

программы 

Источник финансирования – бюджет внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-

Петербурга поселок Стрельна на 2025 год и плановый период 2026 

и 2027 годов 

Целевая статья – 6100000137 

 

Объем финансирования 

(тыс., руб.) 

в 2025 году – 25063,1 

в 2026 году – 14798,1 

в 2027 году – 12669,6 

Системы управления 

реализацией 

муниципальной 

программы, включающей 

в себя распределение 

полномочий и 

ответственности между 

разработчиком 

программы и ее 

участниками 

Механизм реализации муниципальной программы включает в себя 

выполнение комплекса программных мероприятий, 

предусмотренных программой. Поставка товаров, выполнение 

работ, оказание услуг в рамках реализации вопросов местного 

значения осуществляется в соответствии с требованиями 

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд». Управление 

реализацией муниципальной программы осуществляет 

руководитель местной администрации внутригородского 

муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга поселок Стрельна. Ответственным за 

реализацию муниципальной программы в целом и достижение 

утвержденных значений целевых индикаторов мероприятий 

является МА МО пос. Стрельна 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
1. Обоснование необходимости реализации муниципальной программы 

Внутригородское муниципальное образование города федерального значения Санкт-

Петербурга поселок Стрельна (далее – Муниципальное образование поселок Стрельна) 

находится на территории Петродворцового района Санкт-Петербурга. Границы 

Муниципального образования поселок Стрельна установлены Законом Санкт-Петербурга от 

25.07.2005 № 411-68 «О территориальном устройстве Санкт-Петербурга». Площадь 

территории Муниципального образования поселок Стрельна составляет 19 238250,08 кв.м. По 

состоянию на 01.01.2024 года численность населения составляет 14268 чел.  

Благоустройство территории является одним из наиболее эффективных инструментов 

повышения привлекательности Муниципального образования поселок Стрельна для 

проживания, работы и проведения свободного времени. Повышение уровня благоустройства 

территории стимулирует позитивные тенденции в социально-экономическом развитии 

Муниципального образования поселок Стрельна и, как следствие, повышение качества жизни 

населения. 

Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории Муниципального 

образования поселок Стрельна, не обеспечивают в полной мере растущие потребности 

населения и не удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к их качеству, 

уровню экологии, эстетическому и архитектурному облику, а уровень износа элементов 

благоустройства продолжает увеличиваться.   

Пришло в негодность покрытие проездов на внутриквартальных территориях.  

Анализ обеспеченности внутриквартальных территорий элементами благоустройства 

показывает, что уровень их комфортности не в достаточной мере отвечает современным 

характеристикам дворовых пространств. Ежегодно возникает потребность в ремонте 

существующих объектов благоустройства, связанная с естественным износом, снижением 

уровня общей культуры населения, выражающимся в отсутствии бережливого отношения к 

объектам муниципальной собственности, потребность в замене морально и физически 

устаревшего оборудования современным. Внутриквартальные территории необходимо 

обустраивать детскими и спортивными площадками, газонными ограждениями, устройствами 

для вертикального озеленения и цветниками, малыми архитектурными формами.   

В связи с увеличением населения и растущей автомобилизацией населения, парковкой 

автомобилей в неустановленных местах, а также на газонах, возникает необходимость в 

размещении покрытий, предназначенных для кратковременного и длительного хранения 

индивидуального автотранспорта на внутриквартальных территориях. 

Без реализации мер по повышения уровня благоустройства и создания комфортной 

городской среды нельзя добиться эффективного социально-экономического развития 

территории, а также обеспечить в полной мере безопасность жизнедеятельности, охраны 

окружающей среды и экологического благополучия.  
2. Описание социальных, экономических и экологических последствий реализации 

муниципальной программы, оценка рисков ее реализации 

Реализация мероприятий муниципальной программы позволит улучшить эстетическое 

состояние территории, и тем самым, повысит комфортность для проживания населения и 

привлекательность для приобретения жилья на территории Муниципального образования поселок 

Стрельна и экономического развития. 

Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы предусматривают 

повышение уровня благоустройства территории Муниципального образования поселок Стрельна, 

улучшение санитарного содержания территории, экологической безопасности, безопасного движения 

транспорта и граждан, созданию условий для отдыха и комфортного проживания.  

На основе анализа мероприятий, предлагаемых для реализации в рамках муниципальной 

программы, выделены следующие риски ее реализации. 

Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и недостаточным, 

вследствие этого, уровнем бюджетного финансирования. Возникновение указанных рисков может 

привести к сокращению объемов финансирования запланированных мероприятий, прекращению 

финансирования ряда мероприятий и, как следствие, выполнению не в полном объеме или 



6 

 

невыполнению как непосредственных, так и конечных результатов муниципальной программы. 

Снижение влияния указанной группы рисков достигается путем определения приоритетов для 

первоочередного финансирования расходов, планирования расходов с применением методик оценки 

эффективности бюджетных расходов. 

Риски возникновения обстоятельств непреодолимой силы. Возникновение данных рисков 

может привести к недофинансированию запланированных мероприятий муниципальной программы. 

Правовые риски связаны с изменением действующего законодательства, длительностью 

формирования нормативной правовой базы, необходимой для эффективной реализации 

муниципальной программы. Это может привести к существенному увеличению планируемых сроков 

или изменению условий реализации муниципальной программы. Для минимизации воздействия 

данной группы рисков в рамках реализации муниципальной программы планируется на этапе 

разработки проектов документов проводить мониторинг планируемых изменений в законодательстве. 

Административные риски связаны с неэффективным управлением реализации мероприятий 

муниципальной программы, низкой эффективностью взаимодействия заинтересованных сторон, что 

может повлечь за собой потерю управляемости, нарушение планируемых сроков реализации 

мероприятий муниципальной программы, невыполнение ее целей и задач, не достижение плановых 

значений показателей, неэффективное использование бюджетных средств, снижение качества 

выполнения мероприятий муниципальной программы. Основными условиями минимизации 

административных рисков является формирование эффективной системы управления реализацией 

муниципальной программы, создание системы мониторинга реализации муниципальной программы, 

своевременная корректировка мероприятий муниципальной программы. 

Кадровые риски обусловлены определенным дефицитом высококвалифицированных кадров, 

что снижает эффективность и качество работы. Снижение влияния данной группы рисков 

предполагается посредством обеспечения подбора квалифицированных кадров и переподготовки 

(повышения квалификации) имеющихся специалистов, формирования резерва кадров. 

3. Обоснование объемов бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной 

программы 

Финансирование мероприятий муниципальной программы осуществляется за счет средств 

местного бюджета Муниципального образования поселок Стрельна. 

Сведения объеме бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий муниципальной 

программы приведены в Перечне программных мероприятий, являющемся частью муниципальной 

программы. 

Обоснование объема бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий муниципальной 

программы осуществляется в соответствии с Методическими рекомендациями по применению 

методов определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с 

единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем). 

 

  



7 

 

Приложение 1 

к муниципальной программе  

 

 Целевые индикаторы 

 

№ п/п Наименование целевого 

индикатора 

Ед. 

измерен

ия 

Значение индикатора Ответственный за 

достижение 

целевого показателя 
2025 2026 2027 

1. Обеспечение проектирования благоустройства при 

размещении элементов благоустройства 

Отдел 

благоустройства МА 

МО пос. Стрельна 1.1. Разработка проектов 

благоустройства 

штука

  

4 4 2 

2.  Содержание внутриквартальных территорий в части 

обеспечения ремонта покрытий, расположенных на 

внутриквартальных территориях, и проведения санитарных 

рубок, рубок ухода, удаления аварийных деревьев или их 

частей на территориях, не относящихся к территориям 

зеленых насаждений в соответствии с законом Санкт-

Петербурга 

Отдел 

благоустройства МА 

МО пос. Стрельна 

2.1. Ремонт покрытий, 

расположенных на 

внутриквартальных 

территориях 

кв.м 696 195,0 600,0 

3.  Размещение, содержание спортивных, детских площадок, 

включая ремонт расположенных на них элементов 

благоустройства, на внутриквартальных территориях 

Отдел 

благоустройства МА 

МО пос. Стрельна 

3.1. Ремонт элементов 

благоустройства, 

расположенных на 

территориях детских и 

спортивных площадок 

Условн

ая 

единица 

2 2 2 

4.  Размещение, содержание, включая ремонт, ограждений 

декоративных, ограждений газонных, полусфер, надолбов, 

приствольных решеток, устройств для вертикального озеленения 

и цветочного оформления, навесов, беседок, уличной мебели, урн, 

элементов озеленения, информационных щитов и стендов, 

планировочного устройства, за исключением велосипедных 

дорожек; размещение покрытий, в том числе предназначенных 

для кратковременного и длительного хранения индивидуального 

автотранспорта, на внутриквартальных территориях 

Отдел 

благоустройства МА 

МО пос. Стрельна 

4.2. Размещение элементов 

озеленения 

штука 16344 16344 16344 

4.2.1. Посадка цветов в 

клумбы штука 10500 10500 10500 

4.2.2. Посадка цветов в ранее 

установленные вазоны штука 4100 4100 4100 

5. Выполнение работ по осуществлению благоустройства 

элементов благоустройства 

Отдел 

благоустройства МА 

МО пос. Стрельна 5.1. Выполнение работ по 

осуществлению 

благоустройства 

Усл. 

единица 

2 

 

2 

 

3 

 

 



8 

 

 

 

 

 

 



9 

 

 



10 

 

 

 

 

 

 



11 

 

 
 

 

 



12 

 

 

 
 

 



13 

 

 
 

 



14 

 

 

 
 

 



15 

 

 
 

 



16 

 

 

 
 

 



17 

 

 

 
 

 



18 

 

 

 
 

 



19 

 

 

 
 

 



20 

 

 

 

ПРОКУРАТУРА ИНФОРМИРУЕТ 

 

 

 

 

 
Прокуратурой района проведена проверка исполнения требований 

законодательства о противодействии коррупции 

 

 

Прокуратурой Петродворцового района Санкт-Петербурга проведена проверка 

исполнения АО «Птицефабрика «Северная» законодательства о противодействии 

коррупции. 

В ходе проверки установлено, что на работу в Акционерное общество принят 

бывший сотрудник правоохранительных органов. 

В нарушение требований законодательства о противодействии коррупции, 

уведомление о заключении трудового договора с бывшим государственным служащим 

АО «Птицефабрика «Северная» по прежнему месту работы служащего не направлено. 

          По данному факту прокуратурой района в отношении Акционерного общества 

возбуждено дело об административном правонарушении по ст. 19.29 КоАП РФ 

(привлечение к трудовой деятельности бывшего государственного служащего, 

занимавшего должность, включенную в специальный перечень, с нарушением 

требований антикоррупционного законодательства). 

          По результатам рассмотрения АО «Птицефабрика «Северная» привлечено к 

административной ответственности, назначен штраф в размере 50 000 руб. 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

«Вести Стрельны»  

Газета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения 

 Санкт-Петербурга поселок Стрельна.   

Учредитель — Местная администрация 

внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга 

поселок Стрельна. 

Адрес: 198515, Стрельна,  

Санкт-Петербургское шоссе, д. 69, литер А. 

Тел.  +7 (958) 175-53-10. 
 Сайт: www.mo-strelna.ru   
 Е-mail: redaktor@mo-strelna.ru 
https://vk.com/vestystrelnu  

 Газета зарегистрирована  

Северо-Западным окружным 

межрегиональным 

территориальным управлением 

Министерства РФ по делам печати, 

телерадиовещания и средств 

массовых коммуникаций.  

Регистрационное свидетельство  
ПИ № 2-6710 от 25.07.03.  
Тираж 200 экз. 
Распространяется бесплатно. 

Главный редактор  

Сергеева Марина Александровна    

Издатель: МКУ МО пос. Стрельна 

«Стрельна», г. Санкт-Петербург,  

пос. Стрельна, Санкт-Петербургское 

шоссе, д. 69, лит. А 

Тел./факс: +7 (812) 421-39-88 

  Отпечатано в МКУ МО пос. Стрельна 

«Стрельна», г. Санкт-Петербург, пос. 

Стрельна, т. +7 (958) 175-53-10 

Санкт-Петербургское шоссе,  

д. 69, лит. А 

Тел./факс: +7 (812) 421-37-22 

 Подписано к печати: 

 27.06.2025 в 10.00 

Выход в свет —27.06.2025 в.11.00 

Заказ № 198                            6+ 

http://www.mo-strelna.ru/
mailto:redaktor@mo-strelna.ru
https://vk.com/vestystrelnu

